
  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

 

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: Modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna.  

 

 

Il Commissario Straordinario 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 recante “Riforma degli enti agricoli e riordino 

delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale 

e dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale 

n. 25/37 del 3/7/2007; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 70 del 12/09/2022 con il quale è stato prorogato 

al Dott. Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 964 del 28/09/2021 con la quale è 

stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative 

articolazioni interne; 



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

 

 

    

 

pag. 2 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 136 del 03/03/2022 con la quale sono 

state modificate le competenze dell’U.O. Sviluppo filiere carni e allevamenti minori del Servizio 

Sviluppo e sostenibilità delle filiere zootecniche e ittiche; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 904 del 16/09/2022 con la quale sono 

state individuate le sedi del Servizio Sviluppo e sostenibilità delle attività agricole e del Servizio 

Sviluppo rurale; 

PREMESSO CHE: 

- le funzioni attribuite all’Agenzia Regionale Laore Sardegna dalla legge istitutiva sono state in 

più occasioni integrate e ampliate con specifiche deleghe di funzioni afferenti la gestione ed 

erogazione di indennizzi per calamità naturali o avversità atmosferiche e contributi, premi e 

aiuti alle aziende agricole e zootecniche disposte dalla Giunta Regionale ai sensi dell’articolo 

15 comma 2, lett. i) della L.R. n. 13/2006 e quindi dal legislatore regionale che: 

 con legge regionale n. 47/2018, successivamente modificata e integrata dalla legge 

regionale n. 34/2020, ha attribuito all’Agenzia la competenza a erogare direttamente 

l’assistenza tecnica agli imprenditori zootecnici per garantire la continuità della sicurezza 

e della qualità delle produzioni alimentari, della salvaguardia dell’ambiente e della sanità 

animale e la condizionalità degli obiettivi delle politiche agricole comunitarie, nazionali e 

regionali; 

 con legge regionale n. 17/2021 sono state trasferite all'Agenzia LAORE Sardegna le 

competenze in materia di aiuti, contributi e premi previsti da norme europee, nazionali e 

regionali, ad eccezione di quelli previsti dai fondi FEAGA e FEASR, la cui competenza 

resta attribuita ad ARGEA Sardegna; 



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

 

 

    

 

pag. 3 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 12/51 del 07/04/2022 è stato inoltre previsto il 

trasferimento all’Agenzia Laore Sardegna di una serie di funzioni ispettive, di controllo e di 

vigilanza, già attribuite ad ARGEA Sardegna; 

CONSIDERATO CHE: 

- la revisione organizzativa dell’Agenzia disposta con determinazione del Commissario 

Straordinario n. 964 del 28/09/2021 deve essere ulteriormente modificata in considerazione 

della necessità di assolvere ai nuovi compiti in materia di funzioni ispettive, di controllo e di 

vigilanza, previsti dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 12/51 del 07/04/2022; 

- appare a tal fine necessario disporre l’istituzione di un nuovo Servizio specificamente 

dedicato a tali funzioni; 

- l’istituzione del Servizio Vigilanza e attività ispettive può essere realizzata mediante 

accorpamento del Servizio sviluppo e sostenibilità delle filiere zootecniche e ittiche e del 

Servizio Politiche regionali sul benessere animale, senza incremento della dotazione 

organica dirigenziale e senza determinare nuovi o maggiori costi a carico del bilancio; 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere ad alcuni ulteriori interventi funzionali a una migliore 

delineazione delle funzioni e a una più ottimale organizzazione degli uffici e, nello specifico: 

- modificare la denominazione del Servizio indennizzi in agricoltura per calamità naturali in 

“indennizzi in agricoltura” con la specifica attribuzione delle competenze in materia di 

avversità atmosferiche assimilabili alle calamità naturali, epizoozie e organismi nocivi ai 

vegetali, nonché delle attività di accertamento danni nel settore pesca e dell’acquacoltura; 

- aggiornare alle competenze attuali le attribuzioni del Servizio Programmazione, controlli e 

valorizzazione dei marchi con esclusione delle funzioni trasferite ad altri soggetti istituzionali 



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

 

 

    

 

pag. 4 

e l’attribuzione delle attività relative alla certificazione delle spese del Fondo Europeo per gli 

Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP); 

- attribuendo espressamente a tutti i Servizi tecnici le competenze in materia di attività 

informative a favore delle imprese agricole sulle tematiche della condizionalità e della 

partecipazione dell’Agenzia a progetti di cooperazione, per quanto concerne gli ambiti di 

rispettiva competenza; 

- prevedendo, a parità di posizioni territoriali complessive, l’istituzione di unità organizzative 

territoriali espressamente dedicate all’assolvimento dei compiti di autoamministrazione che 

consentano ai ruoli tecnici di concentrarsi esclusivamente sui propri compiti istituzionali: 

VISTE le note n. 47135 e n. 47136 del 21/09/2022 con le quali l’ipotesi di riorganizzazione 

dell’Agenzia è stata trasmessa rispettivamente ai dirigenti e alle OO.SS. per acquisire eventuali 

proposte e osservazioni; 

VISTE le osservazioni formulate dai dirigenti; 

VISTE le osservazioni formulate dalle OO.SS.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/33 del 20.07.2009, come integrata con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 30/55 del 12/07/2011, concernente i criteri per il riparto e 

l’utilizzo del Fondo per la retribuzione di posizione del personale non dirigente che ha definito un 

parametro dimensionale medio di 7 unità per settore e ha stabilito che per la copertura dei settori 

sia utilizzata una quota non superiore al 70% del fondo per la retribuzione di posizione; 

RILEVATO CHE: 



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

 

 

    

 

pag. 5 

- la riorganizzazione dell’Agenzia risultante dall’allegato alla presente determinazione prevede 

l’istituzione di complessive 77 unità organizzative, pari a un parametro dimensionale medio di 

10,4 unità per settore in relazione al personale attualmente in servizio e di 11,4 unità per 

settore in relazione alla dotazione organica del personale non dirigente; 

- la spesa a regime per 77 unità organizzative, il cui costo unitario a regime è di € 568,10, 

prevede l’utilizzo di una quota del fondo per la retribuzione di posizione del personale non 

dirigente, attualmente pari a € 780.000,00, inferiore al 67,3%; 

CONSIDERATO che le articolazioni interne dei suddetti servizi rispondono ai requisiti stabiliti, 

dall’art. 12 della L.R.13.11. 98 n. 31 di:  

- organicità della struttura per attività omogenee e complementari; 

- razionalizzazione della distribuzione delle competenze al fine di eliminare sovrapposizioni e 

duplicazioni; 

- rilevanza, sotto il profilo quantitativo e qualitativo, delle attività svolte e delle risorse umane e 

materiali assegnate; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1) DI RIDEFINIRE l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi, e relative 

articolazioni interne, individuate nell’allegato che costituisce parte integrante della presente 

determinazione: 



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

 

 

    

 

pag. 6 

2) DI INVIARE, per il controllo preventivo, copia del presente atto all’Assessore Regionale agli 

Affari Generali, Personale e Riforma della Regione e all’Assessore Regionale all’Agricoltura 

e Riforma Agro-Pastorale; 

3) DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito Internet dell’Agenzia e nella rete 

telematica interna. 

 Il Commissario Straordinario 

 Gerolamo Solina 

 

 


		2022-11-08T17:37:44+0100
	Alberta Muscas


		2022-11-08T17:55:25+0100
	SOLINA GEROLAMO


		2022-11-08T17:11:41+0000
	Firma applicativa


		2022-12-01T09:22:35+0100
	Ufficio repertorio
	TRASMESSA A:


		2022-12-01T09:25:58+0100
	Ufficio repertorio
	ASSESSORATO AFF. GENERALI E PERSONALE


		2022-12-01T09:27:59+0100
	Ufficio repertorio
	ASSESSORATO AGRICOLTURA E RIF. AGRO PAST.


		2022-12-01T09:28:46+0100
	Ufficio repertorio
	CON NOTA N. 58320/22 DEL 9/11/2022


		2022-12-01T09:31:27+0100
	Ufficio repertorio
	Ai sensi della L.R. 15/05/1995 N. 14


		2022-12-01T09:32:32+0100
	Ufficio repertorio
	approvata con nota dell'Assessore dell'Agricoltura e Rif. Agro Past.


		2022-12-01T09:34:47+0100
	Ufficio repertorio
	N. 3933/GAB del 23/11/2022


		2022-12-01T09:35:30+0100
	Ufficio repertorio
	e nota dell'Assessore AA.GG. Pers. N. 4608 del 17/11/2022


		2022-12-01T09:36:05+0100
	Ufficio repertorio
	Per l'esecutività


		2022-12-01T09:37:32+0100
	Ufficio repertorio
	Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità


		2022-12-01T09:38:31+0100
	Ufficio repertorio
	Luciana Serra


		2022-12-01T08:50:55+0000
	Serra Luciana




